
 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 
In data 26 del mese di Gennaio N. 14 ore 12.30 
 
Oggetto: 
ART.21 D.LGS. 50/2016 ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 
2023/2025 ED  ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI 
 

L’anno 2023 addì 26 del mese di Gennaio alle ore 12.30 in Acqui Terme nell’apposita Sala del 
Palazzo Comunale, sotto la presidenza di: 
 

Dott. Alessandro LELLI 
 
All’appello risultano: 

 
 
 

.Dott. Danilo RAPETTI. NO 
Dott.ssa Rosanna BENAZZO  SI 
Dott. Michele GALLIZZI SI 
Dott. Alessandro LELLI SI 
P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO SI 
Dott.ssa Soumya SELLAM SI 
  
  
TOTALE PRESENTI 5 

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Dott.ssa Carla Caterina BUE. 
 
Certifico che il presente verbale è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio. 
 
Dal 27/01/2023 Al 11/02/2023 
 
Acqui Terme, lì 27/01/2023 
 
 
 IL Segretario 
 Dott.ssa Carla Caterina BUE 

 
 



Proposta n. «PRG_ANNUALE» 

    LA  GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  

• l'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma triennale dei lavori 
pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000,00 €, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme 
inerenti la programmazione economico finanziaria;  

•  il Programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione 
(DUP) dell’Ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale e predisposto nel 
rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato 
n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e smi.; 
 

VISTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha 
approvato il Decreto 16 gennaio 2018 N. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 5 del suddetto decreto “…successivamente alla adozione, il 
programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le 
amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni 
dalla pubblicazione L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla 
scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta 
giorni dalla pubblicazione…”; 
 
DATO ATTO CHE occorre procedere all'adozione dello schema di programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2023/2025 e dell'elenco annuale per l'anno 2023, in ottemperanza alle 
disposizioni dell'art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 
 
ESAMINATI i contenuti dello schema del Programma Triennale 2023/2025 dei lavori, redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale del Comune di Acqui Terme nella persona del Responsabile del 
programma secondo l’applicativo di cui all’ultimo D.M.24/10/2014 per le opere rientranti nella 
disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e definito sulla base degli obiettivi programmatori 
raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le 
esigenze d’investimento pubblico essenziali e d’istituto; 
 
VERIFICATO CHE tale Programma risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione 
Comunale, valutate sulla base degli interventi inseriti nella programmazione precedentemente 
approvata e compatibile con le risorse finanziarie previste per l’anno 2023;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti 
responsabili del servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 



Proposta n. «PRG_ANNUALE» 

1. Di disporre che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e di seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione 
anche al fine di cui all’art.3 della legge n. 241/1990 e smi;; 
 

2. di adottare, facendo proprie le considerazioni in premessa riportate e qui intese come 
integralmente riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025, 
riportati nelle schede allegate alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale;  
 

3.  di dare atto che la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà pubblicata sul 
profilo dell’Ente, in conformità a quanto prescritto dall’art. 5, comma 5, del D.M. 14/2018; 
 

4. di dare atto che il programma annuale opere pubbliche anno 2023 e triennale 2023/2025 
saranno successivamente approvati e deliberati dal Consiglio Comunale, in coerenza con 
quanto previsto dal D.U.P. e dal bilancio di previsione; 
 

5. di prendere atto che il responsabile della redazione del programma triennale delle OO.PP. 
2023/2025, dell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2023, degli eventuali 
aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all’Osservatorio dei LL.PP. è il 
Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. Ing. Antonio Oddone; 
 

6. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario di prevedere nel documento unico di 
programmazione (DUP), e successivamente nel bilancio previsionale 2023/2025, le opere 
previste dal presente piano triennale delle opere pubbliche; 
 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere a quanto deliberato. 

 
 



COMUNE DI ACQUI TERME

Pareri

49

ART.21 D.LGS. 50/2016 ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED

ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/01/2023

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Antonio Oddone

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/01/2023

Servizio ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Cimmino

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Alessandro LELLI F.to  Dott.ssa Carla Caterina BUE 

 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 DELLA SEDUTA DEL 26/01/2023 
 
OGGETTO: ART.21 D.LGS. 50/2016 ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 
2023/2025 ED  ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta che la predetta deliberazione: 
 
- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 27/01/2023 al 
11/02/2023; 
 
- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134 
 
(    ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
( X ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
 
Acqui Terme, 26/01/2023 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Carla Caterina BUE 

 
 
 

      
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

CARLA CATERINA BUE in data 27/01/2023
ALESSANDRO LELLI in data 27/01/2023


